e

COMUNE DI GROTTE
( AGRIGENTO)

DELIBERAZIONE ORIGINALE /COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

. DI REG.

ANNO 2017

|OGGETTO: Riduzione TARI ANNO 2017

: ! ‘
L’anno duemiladiciassette addi () L del mese di O'LC.(W&O‘L& alle ore/{é{:s{)nel Comune

di Grotte e nell’Ufficio Municipale del Sindaco, a seguito a regolare convocazione, si & riunita la Giunta

Municipale nelle persone dei Signori:

FANTAUZZO PAOLINO SINDACO %@/qu M
I ;

RIZZO SALVATORE VICE SINDACO
AQUILINA DIEGO ASSESSORE /A{llf’ A /J |4
CASTRONOVO PIERO ASSESSORE L

CIMINO GIUSEPPA MARIANNA SSESSORE !%; gﬁ%'_)ﬁ \‘(y_\ ok f ;4&0_{ J

a. 7
Assente |’ Assessore \‘b’-_\_\ L ,(

Assume la Presidenza il Sj
dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Chiarenza,

o Fantanzzo Paolino il quale constatata la presenza del numero legale



OGGETTO: Riduzione TARI ANNO 2017 ail'utenza.

PROPOSTA

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 29-07-2015 avente ad oggetto “TARI 2015 —
Approvazione Piano Finanziario e Determinazione tariffe -;

VISTO il Piano Finanziario vigente con cui I’Amministrazjone si proponeva di raggiungere diversi
obiettivi tra cui:

- implementazione di un sistema di relazioni con ['utenza finalizzaio alla conoscenza dei
comportamenti virtuosi e partecipati, coerentemente col raggiungimento degli obiettivi di progetto
e di un miglioramento delia qualitd e pulizia dell’ambiente, anche dal punto di vista deila
percezione da parte dell’utente-cittadino;

- miglioramento dell’efficienza sia del sistema di raccolta rifiuti sia dei servizi di pulizia;

- miglioramento dei risultati raggiunti in tema di raccelta differenziata a livello quantitativo,
aumentando la percentuale di raccolta differenziata e contenendo, il pil possibile, la quantita dei
rifiuti conferiti in discarica;
generale riduzione dei costi e la conseguente riduzione delle tariffe per il ¢ittadino.

VISTA la delibera n. 26 del 29-04-2017 con la quale il Consiglio Comunale confermava il Piane

Finanziario del servizio di gestione dei rifinti per Panno 2017 atferente 1 costi complessivi di gestione

e relativo ciclo, confermando quello gia approvate per I’anno 2015 e le relative tariffe;

VISTA 1'Ordinanza Sindacale n, 20 de! 29-07-2016 avente ad oggetto: - Piano stracrdinario di

emergenza per il conferimento dei rifiuti urbani, per la raccolta differenziata con il metodo domiciliare

“porta a porta” utenze domestiche ¢ non domestiche — con {a quale si & dato inizio, con decorrenza 08

agosto 2016, alla raccolia differenziata con il suddetto sistema “porta a porta™;

CONSIDERATO CHE:

- dalla data sopra indicata (08-08-16), sempre con l'ordinanza n. 20/16 veniva revocato |’incentivo per

il conferimento della frazione secca presso il C.C.R. di via F.sco Ingrao, previsto dall’art. 5 e seguenti

del Regolamento Comunale per la concessione di incentivi economici agli utenti per i1 conferimenti

presso il Centro Comunale di raccolta, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 23-

06-2011;

- tale sistema di raccolta, ha raggiunto cirea il 7¢ % sul totale dei rifiuti, da destinare a riciclo e

riutilizzo, riducendo il costo complessivo del servizio di cirea il 15%,

- si rende necessario sottolineare che il Comune di Grotte ha subito aumenti di costo legati alla

chiusura dell’ impianto di compostaggic sito in Toppole che ha direttato il conferimento del rifiuto

organico in diversi impianti del catanese, dall’altro all’aumento successivo di circa il 50% dei costi di

conferimento presso la discarica di Siculiana (AG);

Per | motivi sopra enunciati,

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

di concedere ad ogni utenza una riduzione pari al@ﬁ% sull'importo totale della TARL 2017,
riduzionc che verrd operata in occasione del pagamento, a saldo, della relativa bolletta, nelle more di
una rivisitazione del piano tariffario vigente,

Grolte, li e Il Sindaco
; 3 PapligoFaatauzzo
{ otal ),

Sl




Per quanto riguarda la _r_e&l\arita TECNICA esprime [
IL RESPONSABILE Parere F4 VOREVD o
DEL SERVIZIO N TLRESPONSABILE DI .o,
INTERESSATO BELL'ARE4 ECON/FINANZ.
ﬂﬁag. Oﬁ no
SEARR ) (Y
: 1L RESPONSABILE D1 F.O.
Delle dree Lavori PP Manutenzione, Ainbiente
per quante dheompetenza e sulle
Tecnici di servizia: (sp
e
Per quanto rigtiarda la regolarita CONTABILE esprime
IL RESPONSARILE Parere FAVOREVOLE
DEL SERVIZIO e IL RESPONSABILE BELLFE P.O
FINANZIARIO "' DELL’ARE ECON,-FINANZ.
olian

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata e munita dej pareri di cui alla legge n. 142/90 cosi
come applicata con la L.R n, 48/91;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii ;
Ritenutala meritevole dj approvazione e di farla propria con la narrativa, motivazione e dispositivo;
Con voti favorevoli unanimj resi in forma palese;

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione Sopra riportata facendola propria con la narrativa,
motivazione, dispositivo e gl allegati che qui si intendono integralmente trascritti,

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile




1’ASSESS

ZIANO ’LbS/IéI,DA LI SE?;'ﬁET,A O COMUNALE
l 3 ‘

Si attesta che copia integrale della presente dellberazmne é ‘stata affissa all’Albo Pretotio di questo

Comune il e vi € rimasta per 15 giorni consecutivi, con defissione in data odierna.
Grotte li
IL MESSO COMUNALE
IL SEGRETARIO COMUNALE

Su conforme attestazione del Messo Comunale, incaricato della tenuta dell’ Albo Pretorio di questo
Comune,

CERTIFICA

Che copia integrale della presente deliberazione & stata aftissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici
giorni  consecutivi al sensi dell’art.1l, comma | della L.R. n.44/91, oggi art. 711 comma | testo
coordinato leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali pubblicato su suppl. ord. GURS
9/05/2008.

Grotte li IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA®

5i certifica che la presente deliberazione: &
o ¢divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma | L.R. 44/9], oggi art. 712 testo coordinato delle
leggi regionali, giorno . decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

o @ stala dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. 44/9], oggi art.
712 testo cocrdinato delle leggi regionali.

Grotte li
IL SEGRETARIO COMUNALE

Si attesta che la presente copia & conforme all’originale ¢ si rilascia in carta libera per uso
amministrativo,

Giotte li Il FUNZIONARIO RESPONSABILE

LT



